37. Frater quidam interrogavit abbatem Siso, dicens: Quid facio? quia cum occurro ad ecclesiam, frequenter fratres pro charitate ad cibum retinent me. Dicit ei senex: Onerosa res est. Dicit ergo Abraham discipulus ejus: Si occurritur in Sabbate et Dominica ad ecclesiam, et biberit frater tres calices, ne multum est? Et dixit senex: Si non esset Satanás, non esset multum.

38. Frequenter dicebat abbati Siso discipulus: Surge, abba, manducemus. Ille autem dicebat: Quia adhuc non manducavimus, fili? Et ille respondebat:

A Non, pater. Dicebat autem senex: Si nequum manducavimus, affer, manducemus.

39. Dicit aliquando cum fiducia abbas Siso: Crede, quia ecce triginta annos habeo quod non deprecor Deum propter peccatum, sed orans hoc dico: Domine Iesu Christe, protege me a lingua mea. Et usque nunc per singulos dies corrue per ipsam (14) et delinquo.

40. Venerunt aliquando abbas Silvanus et discipulus ejus Zacharias ad quoddam monasterium, et fecerunt eos gustare modicum antequam ambularent (*Ruff.*, lib. III, num. 46). Et exuentibus eis, invenit discipulus ejus aquam in via, et volebat bibere. Dixit abbas Silvanus: Zacharia, jejunium est hodie. Cui ille dixit: Non manducavimus hodie, Pater? Dixit ei B senex: Illud manducare, charitas fuit, nos autem tenamus jejunium nostrum, fili.

57. 41. Dixit sancta Syncletica: Quia oportet nos, qui huicmodi propositum sumpsimus, castitatem, quæ summa est, retinere. Etenim apud saeculares videtur castitas observari: sed adest ei et stultitia, propter quam aliis omnibus sensibus peccant; nam et aspiciunt indecenter, et rident inordinate.

42. Dixit iterum quæ supra: Quia sicut venenosa animalia aciora medicamenta a se expellunt, ita cogitationem sordidam jejunium cum oratione depellit ab anima.

43. Dixit iterum: Non te seducant divitium hujus saeculi deliciae, tanquam utile aliquid habentes in se. Etenim illi delectationis causa artem diverso modo C condidi cibos honorant; tu autem jejunio et abjectione ciborum abundantiam deliciarum illorum supergredere; sed nec satiris pane, nec desideres vinum

44. Dixit abbas Siso: Quia peregrinatio nostra est, ut teneat homo os suum (*Pasch.*, c. 32, num. 4; *Append. Mart.*, num. 72).

45. Dixit abbas Hyperichius: Quia sicut leo terribilis est onagris, sic monachus probatus cogitationibus concupiscentiæ.

46. Dixit iterum: Jejunium frenum est monache adversus peccatum. Qui autem abjicit jejunium, velut equus servens desiderio feminæ rapitur.

47. Dixit iterum: Siccatum jejunio corpus monachi animam de profundo elevat, et siccat fistulas D delectationum jejunium monachi.

48. Dixit iterum: Castus monachus in terra honorabitur, et in celis corona ab Excelso coronabitur.

49. Idem ipse dixit: Monachus, qui non retinet linguam in tempore furoris (15), neque passionum corporalium retentor erit aliquando.

50. Dixit iterum: Verbum malum non proferat os tuum, quoniam vitis non affert spinas.

51. Dixit iterum: Bonum est manducare carnem et bibere vinum, quam inanducare in obtricatione carnes fratrum (*Ruff.*, lib. III, n. 154).

52. Dixit iterum: Susurrans serpens ad Evans de paradiiso ejicit eam. Huius ergo similis est qui proximo

suo obloquitur; quoniam et audientis se animam perdit, et suam non salvat.

53. Facta est aliquando festivitas in Scythi, et dedecunt seni in calice vinum; quod abjiciens, dixit: Tolle a me mortem istam. Quod videntes alii qui cum ipso edebant, nec ipsi biberunt.

54. Alia vice allatum est ibi vasculum vini de primitiis, ut daretur fratribus ad singulos calices. Et introeunte quodam fratre, et vidente quia vinum acciperent, fugit in crypta, quae crypta cecidit. Et cum audissent sonum, currentes invenerunt fratrem semianimum jacentem, et coperunt eum objurgare, dicentes: Bene tibi contigit, quia vanam gloriam habuisti. Abbas autem resovens eum, dixit: Dimitte filium meum, bonum opus fecit. Et vivit Dominus quia non reædificabitur crypta hæc temporibus meis, ut cognoscat mundus, quia propter calicem vini cecidit crypta in Scythi.

55. Ascendit aliquando presbyter de Scythi ad episcopum Alexandrinum. Et quando reversus est in Scythi, interrogaverunt eum fratres: Quomodo est civitas? Ille autem dixit eis: Credite mihi, fratres, ego ibi faciem hominis nullius vidi, nisi tantum episcopi. Illi autem audientes, mirati sunt et dixerunt: Quid putas facta est omnis illa multitudo? Presbyter vero resovit illos hæsitantes, dicens: Extorsi animum meum, ne intuerer faciem hominis. Ex qua relatione profecerunt fratres, et custodierunt se ab extollentia oculorum suorum.

56. Venit aliquando quidam senex ad alium senem. Ille autem dixit discipulo suo: Fac nobis modicum lenticulae. Et fecit. Et infunde nobis panes. Et infudit. Et manserunt sic usque ad aliam diem hora sexta, loquentes de spiritualibus rebus. Iterum dixit senex discipulo suo: Fac nobis modicum lenticulae, fili. Ille respondit: Ab hesterno die feci. Et ita surgentes sunpserunt cibum.

57. Alter quidam senex venit ad quemdam Patrum. Ille autem coxit modicum lenticulae, et dixit: Faciamus opus Dei, et gustemus. Et unus quidem eorum complevit totum psalterium; alter vero ex corde (16) duos prophetas majores lectoris ordine recitat. Et facto mane discessit senex ille qui venerat, et oblitus sunt sumere cibum.

58. Esurij quidam frater a mane, et pugnavit cum animo suo, ne manducaret, donec fieret hora tertia (Ruff., lib. III, num. 4). Et facta est hora tertia, exegit a se ut fieret sexta. Infudit panem et sedit, ut manducaret. Postea vero surrexit, dicens: Manebo sic usque ad horam nonam. Hora autem nona fecit orationem, et vidit opus diaboli sicut sumum exeuntem a se, et ita cessavit esuries ejus.

59. Infirmatus est quidam senum (Ruff., lib. III, num. 51); et cum non posset sumere cibum multis diebus, rogabatur a discipulo suo ut fieret ei aliquid, et reficeretur. Abiit autem et fecit de farinula lenticulam, et zippulas (17). Erat autem ibi vasculum pendens, in quo erat modicum mellis; et aliud in quo erat raphaelæum (18), et fetebat, quod tantum ad

A lucernam proficeret. Erravit autem frater, et promelle de raphaelæo misit in pulmentum. 572 Senex vero cum gustasset, nihil locutus est, sed tacitus manducavit. Compellebat autem eum adhuc manducare. Et extorquens sibi manducavit, et dabat ei tertio. Ille autem nolebat manducare, dicens: Vere non possum, fili. Discipulus autem hortabatur eum, et dicebat: Bonum est, abba, ecce ego manduco tecum. Qui cum gustasset, et cognovisset quid fecerat, cecidit pronus in faciem, dicens: Væ mihi, Pater, quia occidi te, et tu peccatum hoc posuisti super me, quia non es locutus. Et dixit ei senex: Non contristeris, fili; si voluisset Deus, ut mel manducarem, mel habuisti mittere in zippulas istas.

60. Narraverunt de sene quodam, quia desideravit aliquando manducare cucumerem (Ruff., lib. III, num. 50). Quem cum accepisset, appendit eum prius ante oculos suos. Et cum non esset victus desiderio, domans seipsum pœnitentiam agebat, vel quia omnino desiderasset.

61. Frater aliquando abiit visitare sororem suam in monasterio ægrotantem (Ruff., lib. III, n. 55). Erat autem fidelissima. Et non acquiescens aliquando videre virum, neque occasionem dare fratri suo ut propter illam veniret in medio seminarum, et mandavit fratri suo: Vade, frater, ora pro me, quia cum gratia Christi videbo te in regno cœlorum.

62. Monachus occurrit ancillis Dei in itinere quodam. Quibus visis divertit extra viam. Cui dixit abbatissa: Tu si perfectus monachus es, non respiceres nos sic, ut agnosceres quia feminæ eramus.

63. Intraverunt aliquando fratres in Alexandria, invitati a Theophilo archiepiscopo, ut præsentibus his facta oratione templa destrueret paganorum. Et manducantibus eis cum archiepiscopo, ministratæ sunt carnes vitulinæ, et manducabant nihil discernentes. Et accipiens archiepiscopus unum copodium (19), dedit juxta se recumbenti seni, dicens: Ecce istud bonum copodium est, manduca, ab' a. Illi autem respondentes dixerunt: Nos usque modo credebamus, quia olera manducaremus. Nam si carnes sunt, non manducamus. Et ultra nemo ex eis acquievit stare.

64. Frater quidam attulit panes recentes in celum, et invitavit ad mensam seniores. Et cum manducassent singulos paximates, pauperaverunt. Frater vero sciens laborem abstinentiae eorum, cœpit cum humilitate supplicare, dicens: Propter Deum manducare hodie donec satimini. Et manducaverunt alios de nos paximates. Ecce igitur quantum supra quam opus erat, manducaverunt propter Deum veri monachi et simpliciter abstinentes.

65. Ægrotavit quidam senum aliquando in magna infirmitate, ita ut de visceribus multum sanguinis egereret. Et attulit quidam frater mixas siccias (20), et fecit pulles, et misit eas ibi, et obtulit seni, et rogabat eum, dicens: Comede, quia forte expedit tibi. Intensus autem in eum senex diutius, dixit: Vere dico, quia volebam ut me dimitteret Deus in hac in-

firmitate esse alios triginta annos. Et nullo modo ac-
quievit senex in tali ægritudine vel modicum su-
mire cibum, ita ut tolleret frater quod apporaverat,
et rediret ad cellam suam.

66. Alter senex sedebat longe in eremo, et conti-
git fratrem venire ad eum, et invenire eum infir-
mantem. Qui lavans ejus faciem, fecit ei refectionem
ex his quæ attulerat. Quod cum vidisset senex, di-
xit : Vere, frater, oblitus fueram, quia haberent ho-
mines de cibo solatium. Obtulit etiam ei calicem
vini. Quod cum vidisset, ploravit, dicens : Non spe-
rabam me usque ad mortem bibitum vinum.

67. Statuit quidam senex ut quadraginta diebus
non biberet. Et si quando siebat cauma, lavabat su-
risculam (21), et implebat eam aqua, et appendebat
eam ante oculos suos. Qui cum interrogaretur a fra-
tribus quare hoc ficeret, respondit, dicens : Ut cum
videns quod desiderabam, non gustávero, majorem
ardorem sustineam, et propter hoc majorem mer-
cedem a Domino consequi merear.

68. Frater quidam iter agens, habebat secum ma-
trem suam, jam senem. Qui cum venissent ad quem-
dam fluvium, non poterat vetula illa transire. Et tu-
lit filius ejus pallium suum, et involvit exinde manus
s suas, ne aliquo modo contingerebat corpus matris sue,
et ita portans eam transposuit fluvium. Dixit autem
ei mater sua : Ut quid sic operuisti manus tuas, fili ?
Ille autem dixit : Quia corpus mulieris ignis est. Et
ex eo ipso quo te contingebam, veniebat mihi com-
memoratio aliarum seminarum in animo.

69. Dicebat quidam Patrum : Quia sciret fratrem
in cella jejunantem tota hebdomada Paschæ. Et cum
Sabbato sero venisset ad missas, communicans mox
fugiebat, ne cogeretur a fratribus in ecclesia mandu-
care. Apud se autem tantum modicas betas elixas
cum sale manducabat sine pane.

70. Fratres convocati sunt in Scythi, ut mandu-
carent palmas, et erat aliquis infirmus de nimia ab-
stinentia, qui tussiens exscrebat phlegma, quod no-
lente eo venit super alium fratrem. Qui cum a cogi-
tatione sua compelleretur dicere ei : Quiesce jam,
et non exscrebas super me, ut superaret cogitationes
s suas, tulit quod excreverat, et mittens in ore suo,
statim comedit illud. Et 573 tunc cœpit ad seipsum
dicere : Aut non dicas fratri tuo quod eum contri-
stet, aut manduca quod horres.

LIBELLUS QUINTUS.

De fornicatione.

Dixit abbas Antonius : Aestimo quod habeat cor-
pus motum naturalem conspersum in se, qui nolente
animo non operatur, sed tantummodo significatur in
corpore, quasi impassibilis motus. Est autem et
alius motus ex eo, quod nutritur et foveatur corpus
cibis et potibus, et ex quibus calor sanguinis excitat
corpus ad operandum. Proprius quod dicit Apostolus :
Nolite inebriari vino, in quo est luxuria (*Ephes. v.*).
Et rursum Dominus in Evangelio discipulis mandans,
dixit : Videte, ne quando graventur corda vestra in
crapula et ebrietate (*Lucæ xxi*). Est autem et aliis

A quidam motus certantibus in conversatione ex insi-
diis et invidia dæmonum veniens. Itaque scire con-
venit quia tres sunt corporales motus. Unus quidem
naturalis; aliis autem ex plenitudine ciborum; ter-
tius vero ex dæmonibus.

2. Dicit abbas Gerontius Petrensis : Quia multi
tentati a corporalibus delectationibus cum non ap-
proximarent corporibus, mente fornicati sunt, et
corporalem virginitatem servantes, secundum ani-
mum fornicantur. Bonum est ergo, dilectissimi, fa-
cere quod scriptum est : Omni custodia unumquemque
cor suum servare (*Prov. v.*).

3. Dixit abbas Cassianus (*Cassian., collat. II., cap. 10*), quia dixerit nobis abbas Moyses : Bonum
est non abscondere cogitationes, sed senibus spiri-
tualibus et discretionem habentibus manifestare eas,
non his qui tantum tempore senes sunt, quoniam
multi ad ætatem respiciebunt, et cogitationes suas
dicentes eis qui experimentum non habebant, pro
consolatione ad desperationem ultimam pervenerunt.

4. Erat quidam frater omnino in conversatione
sollicitus (*Cassian., collat. II., cap. 13*). Et cum male
a fornicationis dæmons turbaretur, venit ad quem-
dam senem, et retulit ei cogitationes suas. Ille autem
audiens quia expers erat, indignatus est, et misera-
bilem dicebat esse fratrem illum, et indignum mon-
achi habitu; quippe qui ejusmodi cogitationes
reciperet. Hæc audiens frater, desperans seipsum,
relinquit propriam cellam, et ad sæculum redibat.
Secundum vero Dei dispensationem occurrit ei abbas
Apollo; et videns eum perturbatum, et nimium
tristem, interrogavit eum, dicens : Fili, quæ est
causa tantæ tristitiae tuæ ? Ille autem prius ex multa
confusione animi sui non respondit ei quidquam;
postea autem cum multum rogaretur a sene, quæ
circa se agerentur, confessus est, dicens : Quia cogi-
tationes fornicationum inquietant me; quod con-
fessus sum illi seni, et, secundum verba ejus, jam
non est mihi spes salutis; desperans ergo meipsum,
ad sæculum redeo. Hæc autem Pater Apollo au-
diens, velut sapiens medicus multum rogabat, et
monebat eum, dicens : Noli mirari, fili, neque despe-
res de teipso. Ego enim in hac ætate atque conver-
satione valde ab hujusmodi cogitationibus inquietor.
Ne ergo deficias in hujusmodi occasione, quæ non